Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 27ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 21 DE AGOSTO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 27ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de todos os vereadores, o Presidente iniciou os
trabalhos e colocou em votação as ata da Sessão Ordinária realizada no dia
14 de agosto, sendo aprovada pela unanimidade dos vereadores. Projetos
que deram entrada: 1) Projeto de Decreto Legislativo n° 14/2023, de iniciativa
do vereador Silvio, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Senhor
Roberto Aparecido de Vasconcelos; 2) Projeto de Decreto Legislativo n°
15/2023, de iniciativa do vereador Pedroso, que concede o Título de Cidadão
Botucatuense ao Pastor Nailson Santos Lima; 3) Projeto de Decreto
Legislativo n° 16/2023, de iniciativa do vereador Sargento Laudo, que
concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Pastor André Lima Ribeiro.
Proposituras apresentadas e aprovadas: do vereador Sargento Laudo nºs
483, 484, 498 e 499; dos vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman,
Lelo Pagani e Palhinha nº 485; do vereador Silvio n°s 486, 492 e 493; do
vereador Cula nº 487; do vereador Lelo Pagani nº 488; dos vereadores Silvio,
Alessandra Lucchesi e Lelo Pagani nº 490; dos vereadores Marcelo Sleiman,
Palhinha, Alessandra Lucchesi, Érika da Liga do Bem e Silvio nº 494; dos
vereadores Palhinha, Alessandra Lucchesi e Marcelo Sleiman nº 495; dos
vereadores Lelo Pagani e Cula n° 496; dos vereadores Érika da Liga do Bem,
Marcelo Sleiman e Palhinha n° 497; e da vereadora Rose Ielo nº 500. Moções
aprovadas: dos vereadores Lelo Pagani e Rose Ielo nº 138; dos vereadores
Alessandra Lucchesi e Palhinha nº 139; do vereador Cula nº 141; da
vereadora Érika da Liga do Bem nº 142; e da vereadora Rose Ielo n° 143.
Indicações: do vereador Cula nº 101 e do vereador Sargento Laudo nº 102.
Ato contínuo, encerrado o Pequeno Expediente, iniciou-se o Grande
Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Rose Ielo, Palhinha, Lelo
Pagani, Sargento Laudo, Pedroso, Érika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman,
Cula, Alessandra Lucchesi, Abelardo e Silvio. Em seguida, teve início a
Ordem do Dia, com os seguintes projetos: 1) Projeto de Lei Complementar nº
17/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre as Diretrizes

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
G

76
-9

T
85

-8
39

H
-J

Y
C

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Orçamentárias do município de Botucatu para a elaboração da Lei
Orçamentária de 2024. Fez uso da palavra a vereadora Rose Ielo. Pela
ordem, a vereadora Rose Ielo solicitou juntada do relatório ao pedido de vista,
elaborado por ela. A juntada do relatório de vista foi aprovada pela
unanimidade dos vereadores. Colocado em votação, o projeto foi aprovado
pela unanimidade dos vereadores, assim como a sua mensagem. 2) Projeto
de Lei n° 64/2023, de iniciativa do Prefeito, que altera dispositivos da Lei nº
6.031/2018 que dispõe sobre o serviço remunerado para transporte individual
de passageiros oferecido e solicitado exclusivamente por aplicativos, sítios ou
plataformas tecnológicas ligadas à Rede Mundial de Computadores. Fez uso
da palavra o vereador Silvio. O projeto foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 3) Projeto de Lei n° 88/2023, de iniciativa do vereador Lelo
Pagani, que denomina de "Annunciatina Grande (Chada)" a Rua H do Jardim
Vitória e a Rua 04 do Jardim Vitória II. Fez uso da palavra o vereador Lelo
Pagani, aparteado pela vereadora Rose. O projeto foi aprovado pela
unanimidade dos vereadores.  4) Projeto de Decreto Legislativo nº 11/2023,
de iniciativa do vereador Silvio, que institui o “Prêmio Destaque Educacional –
Medalha Professora Lydia Salvatore Schincariol” a alunos, professores e
escolas da rede pública de ensino. Fizeram uso da palavra os vereadores
Silvio, Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Abelardo e Silvio) e Lelo
Pagani. O vereador Sargento Laudo solicitou a retirada da emenda de sua
autoria. O pedido foi colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade
dos vereadores. 5) Projeto de Decreto Legislativo nº 12/2023, de iniciativa do
vereador Pedroso, que concede o Título de Cidadão Botucatuense ao senhor
Luiz Fabiano Zaccarelli Cunha. Fez uso da palavra o vereador Pedroso,
aparteado pelos vereadores Lelo Pagani, Silvio e Cula. Após a ordem do dia,
a vereadora Rose Ielo fez uso da palavra por 5 minutos durante a explicação
pessoal. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão
ordinária. Eu, Natália Sacchi Santos, Assistente Administrativo, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara
Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária,
Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
G

76
-9

T
85

-8
39

H
-J

Y
C

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 21 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=GG769T85839HJYC7, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GG76-9T85-839H-JYC7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 G
G

76
-9

T
85

-8
39

H
-J

Y
C

7

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=GG769T85839HJYC7
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GG769T85839HJYC7
		2023-09-04T13:06:24-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-09-04T13:23:59-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura